30. F. SECRET, « Sur quelques traductions du Sêfer Razi'el », *Revue des Études Juives*, 128, 1969, p. 223-245 ; J.-P. Boudet, *Entre science et nigromance*, op. cit., p. 195-197. La matrice de cette compilation est le *Sefer ha-Razim*, qui en constitue le sixième livre sous le nom de *Liber Samayn*. Sur cet texte tardo-antique, voir en dernier lieu B. REBIGER et P. SCHÄFER, *Sefer ha-Razim I und II. Das Buch der Geheimnisse*, vol. 1, Tübingen, Mohr Siebeck, 2009.

31. *Liber Razielis*, IV [= *Liber temporum*], c. 19, ms. Vaticano, B.A., Reg. lat. 1300 (XIV^e s.), fol. 69r : [I]sta sunt nomina .12. mensium in quatuor

exposition cosmo-linguistique, certains chapitres ne s'en contentent pas, comme par exemple le chapitre 30 du même livre³², où sont dévoilés les noms des planètes en sept langues, parmi lesquelles le latin n'arrive en toute logique qu'en dernière position. Si les noms hébraïques des planètes sont logiquement reconnaissables (*Sabbaday* pour « Shabbathai »/ Saturne ; *Cedech* pour « Tzadekh »/ Jupiter ; *Mady*n pour

temporibus anni, et sunt tres menses ordinati in rectitudine trium signorum, et isti sunt tres menses Niçan, id est Martius, Yar, id est Aprilis, Civam, id est Madius. Et in primo tempore nomen Niçan dicitur Asuenat, et in secundo Masueuat, et in tertio Darigamil vel Darigranil, et in quarto Ssatimasuch vel Ssatamassur. Et nomen Yar in primo tempore dicitur Paniturla vel Panitur, et in secundo Catrabal, et in tertio Maguyel, et in quarto Gasbaritael vel Gasbaritaul. Nomen Civam in primo tempore dicitur Sandacus, et in secundo Ssurisur, et in tertio Casmiel, et in quarto Saadiel vel Sanguariel. [...] »

32. *Liber Razielis*, IV [= *Liber temporum*], c. 30, ms. Vat. Reg. lat. 1300, fol. 76r-v : [rubr.] Capitulum .30. de nominibus .7. planetarum et suorum dierum secundum .7. ydyomata et primo de lingua caldea. Dixit Salomon ista sunt .7. nomina planetarum secundum .7. ydyomata. In lingua caldea et gigantium que est prima lingua dicitur Saturnus Kaalciaszran, et Jupiter Karmatur, et Mars Seciabon, et Sol Proguotan, et Venus Brutham, et Mercurius Peneftaor, et Luna Heeaszier [...] Et in ebrayca lingua que est secunda dicuntur Sabbaday, Cedech, Mady, Amina, Noga, Cohab, Labana. Et in yndiana lingua que est tertia dicuntur Ceymilil, Piffilal, Zezimil, Bilil, Anbil, Toylil. Et in lingua ethiopica que est quarta Sazas, Pazas, Camal, Turbael, Toz, Zaziz. Et in lingua arabica que est quinta dicuntur Zohal, Mustiry, Marehzeniz, Zohra, Autaric, Kamar. Et in lingua greca que est sexta dicuntur Ffenor, Fetonta, Pircis, Phebus, Forffores, Salbuc, Diana. Et in lingua latina que est septima dicuntur Saturnus, Jupiter, Mars, Sol, Venus, Mercurius, Luna. Et ista sunt nomina supradicta .7. stellarum in qualibet patria et in quolibet loco et per nomina earum cognosces et scies suum vigorem et suam potestatem, et per ipsa